ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 7/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal da Saúde,
com os seguintes questionamentos:  Há uma fiscalização de infraestrutura nas instituições de saúde
públicas? Se sim, quando houve a última fiscalização e quais medidas foram tomadas para a melhora
das instituições? Tem unidades de saúde com falta de acessibilidade para pessoas com deficiência? Se
sim, quantas? De quanto em quanto tempo há reposição de insumos médicos como luvas, seringas,
entre outros?

JUSTIFICATIVA:

tendo  em  vista  que  no  inverno  as  demandas  nos  postos  de  saúde  aumentam,  problemas  na
infraestrutura das unidades, não acolhendo a todos tendo deficiências ou não, faz com que a população
perca  a  confiança  no  SUS.  Além  de  que  trabalhar  em  condições  ruins  causa  a  desmotivação  dos
profissionais de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2025

ANNA LUA ALVES GIRÃO
VEREADORA - Unificado

​